分为“应收票据”及“应收账款”项目，将“应付票据及应付账款”项目拆分为

“应付票据”及“应付账款”项目分列示。

执行该通知对发行人列报前期财务报表项目及金额的影响如下：

序号 受影响的报表项目名称
影响 2018 年 12 月 31 日（单位：元）

增加+/减少-

1

应收票据及应收账款 -392,605,035.64

应收票据 6,877,280.22

应收账款 385,727,755.42

2

应付票据及应付账款 -1,292,758,183.65

应付票据 164,716,800.00

应付账款 1,128,041,383.65

本次会计政策变更不涉及以前年度的追溯调整。

北京亦庄国际投资发展有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

129

报告期内，发行人无会计估计变更。

报告期内，发行人会计差错更正情况如下：

本公司 2020 年度发现以前年度财务报表存在会计差错，本公司已采用追溯

调整法进行更正,并重述了对比年度的财务报表,具体如下：

（1）本公司持有赫普热力发展有限公司、北京大兴华夏村镇银行有限责任公

司、华芯投资管理有限责任公司、北京科技创新投资管理有限公司、北京燕东微

电子有限公司、北京新能源汽车技术创新中心有限公司、中航迈特粉治科技(北京)

有限公司、首药控股(北京)限公司、江西星分子材料科技股价有限公司、中国航空

汽车系统控股有限公司、北京集创北方科技股份有限公司、江苏影速集成电路装

备股份有限公司、北京四达时代软件技术股份有限公司的股权在 2020 年以前因

持股比例较低(低于 20%)在可供出售金融资产科目核算,本报告期对股权投资进行

梳理分类时,发现对上述被投资公司派有董事,能够对其财务经营决策产生重大影

响,按《企业会计准则第 2 号长期股权投资》的规定，公司持有上述公司股权投资

应调整为长期股权投资并按权益法进行后续核算,构成前期差错,按《企业会计准则

第 28 号会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定,采用迫溯调整法进行处理。

（2）本公司子公司进行了如下调整:①调整机台收入确认方法:原收入确认时

点为机台运出时间,确认收入依据为机台运输单;调整后,机台收入确认时点为客户

确认机台可使用时问(FAT),确认收入依据为客户提供的机台确认单,②本公司子公

司调整验证机合核算方式:原发给客户的验证机合作为固定资产核算;调整后,按存

货进行会计处理,不计提折旧,在期末对验证机台进行减值评估，③本公司子公司对

部分科目进行了重分类等调整。

（3）上述前期差错更正对本公司及母公司 2019 年 12 月 31 日的资产、负债

及所有者权益的影响列示如下：

单位：元

项目
本公司（合并）

重述前 调整金额 重述后

货币资金 13,521,208,011.65  -91,217,296.78  13,429,990,714.87

"以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产"

 90,628,041.69  90,628,041.69

北京亦庄国际投资发展有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

130

应收账款 531,335,045.76  -253,536,440.73  277,798,605.03

预付账款 88,244,595.56  -601,687.43  87,642,908.13

其他应收款 283,172,097.92  -51,142,626.75  232,029,471.17

存货 2,932,215,497.85  531,556,219.38  3,463,771,717.23

其他流动资产 968,535,359.58  -10,168,245.55  958,367,114.03

可供出售金融资产 26,892,761,073.90  -2,723,053,976.47  24,169,707,097.43

长期股权投资 6,097,590,633.74  3,471,451,473.51  9,569,042,107.25

长期应收款 1,104,399,410.88  3,524,713.24  1,107,924,124.12

固定资产 341,322,799.18  -143,363,510.62  197,959,288.56

在建工程 1,145,393,238.29  0.01  1,145,393,238.30

无形资产 1,222,760,856.83  -11,138,270.43  1,211,622,586.40

开发支出 11,592,868.20  -11,592,868.20

商誉 1,309,903,415.37  -416,241,371.82  893,662,043.55

长期待摊费用 81,231,069.01  -2,011,628.13  79,219,440.88

递延所得税资产 173,436,743.31  360,260,057.36  533,696,800.67

其他非流动资产 434,930,016.20  -2,645,136.35  432,284,879.85

短期借款 228,122,525.95  -6,234,272.73  221,888,253.22

应付账款 962,892,147.21  -24,739,866.16  938,152,281.05

预收账款 126,930,554.77  258,418,206.63  385,348,761.40

应付职工薪酬 108,492,434.92  -3,027,981.52  105,464,453.40

应交税费 51,302,021.79  -6,218,887.18  45,083,134.61

其他应付款 962,547,591.35  -27,110,458.33  935,437,133.02

一年内到期的非流动

负债
1,435,686,400.00  34,089,037.18  1,469,775,437.18

其他流动负债 337,751,630.23  10,585,954.41  348,337,584.64

长期借款 1,897,538,296.58  -23,865,497.98  1,873,672,798.60

长期应付职工薪酬  191,196.71  191,196.71

预计负债  7,576,091.01  7,576,091.01

递延收益 49,607,576.31  -20,131,656.29  29,475,920.02

递延所得税负债 685,670.63  15,778,621.80  16,464,292.43

其他非流动负债 527,156,808.56  -6,041,092.23  521,115,716.33

资本公积 668,374,058.54  527,654,794.56  1,196,028,853.10

北京亦庄国际投资发展有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

131

(续)

其他综合收益 -971,176,539.66  35,826,383.10  -935,350,156.56

未分配利润 3,260,344,305.68  -32,043,127.05  3,228,301,178.63

项目
母公司

重述前 调整金额 重述后

货币资金

"以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产"

应收账款

预付账款

其他应收款

存货

其他流动资产

可供出售金融资产 27,409,072,776.41 -1,435,758,900.00 25,973,313,876.41

长期股权投资 13,432,484,074.72 1,861,955,059.90 15,294,439,134.62

长期应收款

固定资产

在建工程

无形资产

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产

其他非流动资产

短期借款

应付账款

预收账款

应付职工薪酬

应交税费

其他应付款

一年内到期的非流动

北京亦庄国际投资发展有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

132

上述前期差错更正对本公司及母公司 2019 年度的利润表影响列示如下：

单位：元

负债

其他流动负债

长期借款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债

其他非流动负债

资本公积 683,784,270.83 450,622,313.02 1,134,406,583.85

其他综合收益 -912,583,234.56 -858,773.16 -913,442,007.72

未分配利润 1,154,083,322.48 -23,567,379.96 1,130,515,942.52

项目
本公司（合并）

重述前 调整金额 重述后

营业收入 2,038,878,753.48  -187,543,314.50  1,851,335,438.98

营业成本 1,297,421,303.41  -179,828,988.18  1,117,592,315.23

税金及附加 16,237,030.52  33,003.82  16,270,034.34

销售费用 210,268,445.23  44,439,042.44  254,707,487.67

管理费用 455,638,483.42  -6,403,694.89  449,234,788.53

研发费用 244,850,749.89  34,684,511.16  279,535,261.05

财务费用 -962,179.37  659,647.15  -302,532.22

其他收益 47,716,240.17  -29,715,341.74  18,000,898.43

投资收益 686,086,390.41  -59,671,013.22  626,415,377.19

公允价值变动收益   577,062.82  577,062.82

资产减值损失 -121,736,379.23  35,398,443.65  -86,337,935.58

资产处置收益 15,442.34  912,219.62  927,661.96

营业外收入 2,547,957.39  -2,209,976.32  337,981.07

营业外支出 58,620.08  4,976,281.44  5,034,901.52

所得税费用 36,791,759.25  15,438,046.77  52,229,806.02

归属于母公司所有者的其他综

合收益的税后净额
-99,444,286.10  7,192,517.66  -92,251,768.44

北京亦庄国际投资发展有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

133

（续）

二、财务报表合并范围及变动情况

1、2018 年合并财务报表范围变动情况

2018 年度新纳入合并范围的 2 级子公司为北京国望光学科技有限公司。2018

年度新纳入合并财务报表范围的子公司如下：

（1）北京国望光学科技有限公司

2018 年 6 月 1 日，亦庄产投出资 200,000.00 万元设立了北京国望光学科技有

限公司。该公司为亦庄产投控股全资子公司，本期将其纳入合并报表范围。

（2）屹唐欣创（北京）投资管理有限公司

2018 年北京亦庄国际新兴产业投资管理有限公司持有的屹唐欣创（北京）投

项目
母公司

重述前 调整金额 重述后

营业收入

营业成本

税金及附加

销售费用

管理费用

研发费用

财务费用

其他收益

投资收益 61,588,352.71 -37,678,750.11 23,909,602.60

公允价值变动收益

资产减值损失

资产处置收益

营业外收入

营业外支出

所得税费用

归属于母公司所有者的其他综

合收益的税后净额
-148,534,708.07 -858,773.16 -149,393,481.23

北京亦庄国际投资发展有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

134

资管理有限公司股权比例为 100%，因此将其纳入合并范围。

（3）北京屹唐创欣创业投资中心（有限合伙）

2018 年北京亦庄国际新兴产业投资中心（有限合伙）及屹唐鑫创（北京）投

资管理有限公司持有的北京屹唐创欣创业投资中心（有限合伙）股权比例为

92.54%，因此将其纳入合并范围。

（4）北京屹唐微纳科技有限公司

2018 年北京亦庄移动硅谷有限公司（现已更名为“北京通明湖信息城发展有

限公司”）持有的北京屹唐微纳科技有限公司股权比例为 100%，因此将其纳入合

并范围。

（5）博泰方德（北京）资本管理有限公司

2018 年，北京亦庄国际产业投资管理有限公司持有的博泰方德（北京）资本

管理有限公司股权比例为 69.39%，因此将其纳入合并范围。

（6）屹唐（北京）国际投资管理有限公司

2018 年，北京亦庄国际产业投资管理有限公司持有的屹唐（北京）国际投资

管理有限公司股权比例为 100%，因此将其纳入合并范围。

（7）屹唐资本（北京）投资管理有限公司

2018 年，北京亦庄国际产业投资管理有限公司持有的屹唐资本（北京）投资

管理有限公司股权比例为 100%，因此将其纳入合并范围。

2018 年度发生的在子公司所有者权益份额发生变化的情况为：本公司单方增